
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 84, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 27/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar o Relatório Final de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

A literatura brasileira nos Estados Unidos da 

América: brazilian-american literature 
Leoné Astride Barzotto FACALE 

30/04/2015 

a 

30/04/2018 

Produção e Caracterização de Filmes de tio2 

pela Técnica de RF Magnetron Sputtering: 

Aplicação na Fotocatálise 

André Luis de Jesus Pereira FACET 

01/12/2015 

a 

30/11/2018 

Uso de Eletrodos Modificados com 

Materiais Nanoestruturados para 

Desenvolvimento de Metodologias 

Eletroanalíticas com Ênfase em Aplicações 

no Controle de Produtos Agropecuários 

Magno Aparecido 

Gonçalves Trindade 
FACET 

01/04/2015 

a 

01/04/2018 

Minorias que são maiorias/maiorias que são 

minorias, invisíveis que (não) são dizíveis: 

análise etnográfica sobre sujeitos à margem 

dos discursos dominantes. 

Simone Becker FADIR 

01/03/2011 

a 

01/08/2016 

Avaliação de sistemas de potência operando 

em coqueima (cofiring) ou queima 

combinada de carvão (vegetal e/ou mineral) 

com biomassa residual 

Robson Leal da Silva FAEN 

01/08/2014 

a 

31/07/2017 

Biodigestão anaeróbia dos dejetos de suínos: 

geração de biogás, adotando-se cargas com 

diferentes concentrações de sólidos voláteis 

e tempos de retenção hidráulica, e uso do 

biofertilizante na produção de forragem 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/03/2010 

a 

30/06/2012 

Avaliação dos efeitos do uso de lipase sobre 

a água residuária de abatedouro de aves: 

caracterização do efluente e efeitos no 

processo de biodigestão anaeróbia 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/03/2009 

a 

28/02/2011 

Co-digestão dos dejetos de bovinos leiteiros 

e doses crescentes de óleo de descarte 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/04/2013 

a 

31/08/2015 

Co-digestão de dejetos gerados por ovinos e 

utilizando-se crescentes doses de glicerina 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/04/2012 

a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

bruta 31/08/2014 

Co-digestão dos dejetos de suínos com 

crescentes níveis de adição de óleo de 

descarte 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/04/2011 

a 

28/02/2013 

Co-digestão dos dejetos de suínos 

associados à doses crescentes de glicerina 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/04/2013 

a 

31/08/2015 

Avaliação dos processos de biodigestão 

anaeróbica e compostagem em água 

residuária de abatedouro avícola: produção 

de biogás, biofertilizante e composto 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 
FCA 

01/03/2010 

a 

31/07/2012 

Uso do composto orgânico na adubação de 

espécies de Urochloa brizantha 

Marco Antonio Previdelli 

Orrico Junior 
FCA 

01/04/2015 

a 

31/03/2018 

Alternativas para utilização da glicerina 

bruta: nutrição de ruminantes, biodigestão 

anaeróbica e ensilagem 

Marco Antonio Previdelli 

Orrico Junior 
FCA 

01/03/2014 

a 

01/03/2017 

Padrões de diversidade de aranhas em 

gradientes de estrutura do habitat 
Josué Raizer FCBA 

01/05/2011 

a 

30/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 


